Министерство

образования и науки
Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]

[REGNUMSTAMP]

г. Якутск

Об обеспечении информационной безопасности во время проведения

итогового собеседования в образовательных организациях на
территории Республики Саха (Якутия) в 2024-2025 учебном году

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования
и науки от 04 апреля 2023 г. № 232/551 «Об утверждении Порядка
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования», в целях объективного проведения итогового
собеседования по русскому языку в IX (X) классах на территории Республики
Саха (Якутия) в 2024-2025 учебном году

п р и к а з ы в а ю:
1. ГБУ «Центр мониторинга качества образования Министерства

образования и науки Республики Саха (Якутия)» (Попова Н.Г.) обеспечить
информационную безопасность во время проведения итогового собеседования
по русскому языку в IX (X) классах на территории Республики Саха (Якутия)
(далее – ИС).

2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления в
сфере образования Республики Саха (Якутия):

2.1. Не допускать посторонних лиц при вскрытии комплекта КИМ
итогового собеседования до начала проведения ИС;

2.2. Обеспечить видеонаблюдение муниципальными камерами с охватом с
передней и задней части аудитории проведения и проверки работ ИС;

2.3. Провести для обучающихся и их родителей (законных
представителей), лиц, привлекаемых к проведению ИС, инструктажи по
соблюдению информационной безопасности;

2.4. Во время проведения ИС запретить:
1) участникам ИС - иметь при себе средства связи, фото-, аудио- и

видеоаппаратуру, смарт-часы или другие часы с функцией поддержки файлов
различного типа, справочные материалы, письменные заметки и иные средства

хранения и передачи информации, собственные орфографические и (или)
толковые словари, пользоваться текстами литературного материала
(художественными произведениями, дневниками, мемуарами, публицистикой,
другими литературными источниками);

2) членам комиссии по проведению ИС – иметь при себе средства связи,
фото-, аудио- и видеоаппаратуру, смарт-часы или другие часы с функцией
поддержки файлов различного типа, справочные материалы, письменные
заметки и иные средства хранения и передачи информации, оказывать
содействие участникам ИС;

2.5. Обеспечить проверку работ участников ИС экспертами, входящими в
состав территориальной экспертной комиссии по проверке ИС;

2.6. Обеспечить информационную безопасность при хранении аудио-,
видеофайлов ответов участников и материалов ИС лицами, принимающими
меры по защите работ от разглашения содержащейся в них информации в
течение года со дня проведения ИС;

2.7. Обеспечить контроль проведения ИС в муниципальном образовании в
соответствии с Порядком проведения итогового собеседования по русскому
языку в IX классах на территории Республики Саха (Якутия) в 2024-2025
учебном году, утвержденным приказом Министерства образования и науки
Республики Саха (Якутия) от 23.01.2025 г. № 01-03/118.

3. Руководителям государственных образовательных организаций
руководствоваться в работе пунктом 2 настоящего приказа.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Владимирова Варвара Андреевна,
8 4112 506-969.

Заместитель

министра

[SIGNERSTAMP1]  С.А. Степанов